Δ'. ΓΕΝΕΑ ΚΑΙ ΓΕΝΕΑ ΕΠΑΙΝΗΣΕΙ ΤΑ
ΕΡΓΑ ΣΟΥ.] Παντί, φσι, συμπαρακρίνεται
τῶ αἰῶνι, ὡς ἐκάστη γέναι θιωρεῖν αὐτῆ
τὰ δημιουργήματα, τί τ' ἔσαι τῆ μέ-
λευσαι. τὸτο δὲ τῆ ἦν ἐθναὶ κλήσιν αἰνί-
τται. ἦτε γὰρ κτίσις παντὶ συγκατίνε) χρο-
νῶ καὶ χωρὶς τῶν ἀλλὰ καθ' ἑκάστην γε-
ναιαν γὰρ) θαύματα, ὡς παπίηται καὶ ἐ τῆ
ἐπιδημία. τῆ δὲ δυνάμιν σου ἀπαρῆλθαι,
δηλαδὲ ὅτι ἦν ἀργασιῶν καὶ ὅτι ἦν κο-
λάσεων. Ἀντὶ δὲ τῆ τῆ μεγαλοπρίπειαν τ'
δόξης τ' ἀνωσύνης σου ἔπερος, τῆ ἀραῖοτη-
τα ἦν ἐπαίων σου ἐ τὴς λόγους ἦν ὡρα-
δόξαν σου δημιουργῶνται. ἐπειδὴ γὰρ εἶπε δύ-
ναμιν, δείκνυσι τῆ μὲν ἰσθ' βολῆς δυνάμιν
ὅτι ἐχ' ἀπλῶς ἐδὲ τὰ τυχόντα ἐργάζετο,
ἀλλὰ ὡραδοξοποιῶσα διπέλει ἰσθ' τῆ
φύσιν ἐργάζομένη τῆ ἀνθρώπινον, ὡς καὶ
θαύματος καὶ δόξης ἐ) πλήρη τὰ γινόμενα.
Ἐνόησον γὰρ τὰ ἐν Αἰγύπτῳ, τὰ ἐν Παλαι-
στίνῃ, τὰ μὲν αὐτὰ τὰ ἐπὶ Βαβυλωνίως καὶ ἦν
ἄλλων. διὸ καὶ περὶ εἶπαι, ἐ τῆ δυνάμιν
ἦν φοβίεσθαι σου ἰερούσι. περὶ γὰρ ἐκάπερα
ἀπρητισμῆν ἡ ἰχὺς καὶ περὶ ἀργασίαν καὶ
πρωεῖαν· ὁ μέγιστος περὶ οἰαί βετὶ καὶ αὐτὸ
ὅπως ἔρεσεν δύναι) τὴς ῥαθύμοι, καὶ τῆ βα-
θείως ἀφυπνίξεν ὑπνῶ ὅτι ἦν φοβίεσθαι.

4. GENERATIO ET GENERATIO LAUDA-
BIT OPERA TVA.] *Omni*, inquit, *saeculo* coex-
tenditur, ita ut quælibet generatio eius opera
contempletur, tam quæ existit quàm quæ fu-
tura est. Hoc autem Gentium vocationem
insinuat. Creatura enim omni tempori coex-
tenditur. Et præter hæc etiam alia per singu-
las generationes fiunt miracula, qualia nimi-
rum in aduentu facta sunt. *Potentiam* verò
tuam pronuntiabunt, scilicet per beneficia &
per supplicia. Ceterum pro *Magnificentiam*
gloria sanctitatis tue alius, *Pulchritudinem*
laudum tuarum & verba mirabilium tuorum
narrabunt. Postquam enim dixit *potentiam*,
ostendit etiam illam potentiam esse *eximiam*;
quia non leuiter ac temerè neque equaliacumq;
produxit, sed prodigiosa perfecit supra natu-
ram humanam operans, ita ut ea quæ fiunt
miraculo gloriâq; plena sint. Considera igitur
quæ in *Ægypto*, quæ in *Palæstina*, quæ postea
in *Babylone* & alibi facta sunt. Quamobrem
etiam adiungit, *Et virtutem terribilium tuo-*
rum dicent. Ad utraque enim perfecta est vis
eius tam ad benefaciendum quàm ad punien-
dum: quod maximæ est prouidentix, & hoc
ipsum valet ad ignavos per hæc terribilia con-
uertendos, & è profundo somno excitandos.

Post-

COM-
MENTA-
RIVS HE-
RACLEO-
TÆ.

Postquam autem illa enumerasset, recenset etiam quæ sunt suavia. *Memoriam abundantia suavitatis tua: alius, bonitatis tua. Et misericordias tuas laudabimus.* Per hæc omnia enim vult ostendere diuitias diuinæ benignitatis: sed cum eas humanâ voce attingere non valeret, singula dictionis abundantia conseruit, ut magis magnificentum quod ad posset hymnum perficeret. Pulchre autè & illud *Εὐφρανθήσεται*, ac si mens Dei suauitatibus repleta eorumdem quodammodo memoriam gratam etuctaret.

8. MISERATOR ET MISERICORS DOMINVS.] Neque enim potuisset conseruari, nisi magna fuisset eius clementia: non solum enim miseretur eorum qui peccant, sed etiam longanimiter agit, ut veniant ad poenitentiam: quapropter non est solummodo misericors, sed etiam multum misericors. Hæc autem multitudo non potest mensurâ comprehendî.

Deus ergo
omnes mi-
sericors est.

Per illud igitur quod sequitur hoc aliquo, tenus ostendit dicens: *Spasius Dominus vniuersis.* Quid est *vniuersis*? etiam peccatoribus, & ijs qui viuunt sceleratè. Nam non soli Abelo suavis, sed etiam Caino: omnia enim ex clementia facit. Et quocumque quis respexerit, multam videbit benignitatem. Quod etiam Propheta considerans dixit: *Confiteantur tibi Domine omnia opera tua.* Hoc est, Gratias tibi agant & quibus sermonis decus datum est, & quæ vocem non habent: singula enim idcirco facta sunt: sed illa quidem per suam substantiam, homo autem per vitæ suæ institutionem & actionem. Quamobrem subiunxit, *Et sancti tui*: sanctos vocans illos qui Dei iussa implent. Quid porro est, *Gloriam Regni tui dicent*? Quod nullâ re indigeas, quod sis benignus, quod prouidus, quod subditis minimè egeas. *Et potentiam tuam loquantur*: id est, vires insuperabiles, inexpugnabiles. Non quod tibi opus sit his laudibus, sed ut alios quoque doceant, & laudum faciant participes. Quam ob causam subiunxit, *Ut notam faciant filijs hominum.* Magna est enim potentia, magna gloria, magnum decus, & quod omnem superet orationem.

Deus om-
nium sacu-
lorum Rex
omnia sus-
tinet.

13. REGNUM TVVM REGNUM OMNIUM SÆCVLORVM.] Non presentium, inquit, solum, sed eorum etiam qui veniunt Rex es, utpote principio sineque carens, & numquam desinens: & dominatio tua similiter per omnia

Απειθαρχησάμενος δε εκεινα, λεγα και τα χησδα. κατμελω τε πληθους της χησδοπιος ου· αλλος, ε αγαθουνης ου. και τας ελεημοσυας ου διφρησους. δε παντων γδ δεξα βελε) τον πλυτον ε θιας χησδοπιος· αλλ εκ εφκαεδρος αιθροπηη γλωσση συμπαικας, ησσε τη φεισια ε λεξου, μεγαλοφουτερον ως οιστε τον υμνον δυοτολδν. καλως δε και το εχερδουται, ως της δεσμοιας ου τε ποπλοφδδ ηη τε δεε χησδν οισν ερελυρομηνς τας μημας.

6. ΟΙΚΤΙΡΜΩΝ ΚΑΙ ΕΛΕΗΜΩΝ Ο ΚΥΡΙΟΣ.] Ου δε γδ η σταθμαι, μη πολλης εσης αυτε ε φιλανθροπιας· ε γδ ελειε μου τες αιμαρτανουτας, αλλα η μακροθυμει, τε εις μεταοιαι ελθειν· διδ εχ απλωε ελεημων, αλλα η πολυλως. το δε πολυ τετε μεθηθηναι εκ ηι. δε γουω ηη εηε τεπο ποσως ενιδεξατο επων· χησδς κυριοι εηε συμπασι. τι εστι τοις συμπασι; η εηε αιμαρτανουτας, και τοις ου εδρανομια εδση. ου γδ τε Αβελ μονοι χησδς, αλλα και τε Καησαντα γδ λατο φιλανθροπιας ηργαζεται; η ε αν πε ιδα, πολλω οψε) τλω χησδοπιε: επου και ο φροφητις σιμυδ αν ελορη· Εξομολογησασασι σοι κυριε παντα τα εργα ου. τατεση, δι χησισησασασι σοι οπι λογω τεπημηδρω, τα τε φουλω εκ εχουτα· δε τεπο γδ ησσε γιγνη· αλλ οπδνα μη δε της εσιας, ο δε αιθροπος και δε ε δεχαγηης η ε φραξου. διδ επηρηρη, και οι οσοι ου οσως τες αγιυς κηλων τες τα θηλα πληρωται φροσ αγματα· τι δε εστι, Δόξαν ε βασιλεια ου ερευσι; το απηδεις, το φιλανθροποι, το κηδεμικον, το μη διομδρσο ηη ερχομδρων. και τλω δυναστια ου λαλίσουσι· τατεση, τλω δυναμη τλω εμαχοι, τλω αχίροπον· εκ επειδη σοι χηεια τετων ηη υμων· αλλ ου ε ετερου διδαξαι, και ποιησαι ε διφρημιας κοινοτης· διδ επηρηρη, τε γουελοση τοις υοις ηη ανθεροπον. πολλη γαρ εση η ιχυς, πολλη η δεξα, πολλη η μεγαλοφρηπια, και ιαφβαίνουσα λογον.